Ad Romanos

precipit. Mat. 7. Nolite iudicare et non iudicabimini. 5. 2. Inexcusabilis es o homo omnis qui iudicas. Deinde ei dicit. Deus enim illi assumptus tecum assignat tres rationes propter quas debemus a falso iudicio abstinerere. Secunda potitur ibi. Suo deo tecum. Tertia ibi. Tu autem qui iudicas tecum. Quarta ratio sumit ex auctoritate iudicantis. Unde primo ostendit hanc auctoritatem deo competere. Secundo excludit quod iudicatus ad hominem non pertinet. ibi. Tu quis es tecum. Dicit ergo primo. Recte dictum est quod non manducat manducantem non iudicet. Deus enim assumptus illi scilicet in fuo a se iudicandum. Iacob. 11. Assumpisti mibi duas vires id est duos opulos. ps. Assumpisti me de aequalis multis. Ille autem qui assumit ad superiorum iudicium non debet ab inferiori iudicari. Et ideo cocludit. Tu quis es id est cuius auctoritatis vel virtutis ea quod iudicatus alienus fuo iudicetur primus tuus qui est fuus dei. Requirit enim in iudicante auctoritas huius illud exodus. 1. Quis constituit te principem et iudicem super nos. Et Luc. 12. Quis me constituit ipse aut dominus eorum super vos. Sed ex hac ratione sequi videtur dominus iudicium deo alio homine esse illicitum. Sed dictum est quod in tantum hominis iudicium licitum est inquit agere auctoritate concessa diuinum. Unde dicit deuteronomio. 1. Audire illos et quod iustus est iudicare. Et postea sequitur. Quia dei est iudicium id est auctoritate divina agitur. Si quis vero vellet sibi usurpare iudicium super ea quod non sunt ei diuinum cōcessa ad iudicandum: est iudicatus temerarius sicut si quis index delegatus papa vel let in iudicando transgredere mādari fines. Deus autem soli habi reprobavit iudicare occulta quod est per se cogitationes cordis et futura. Et ideo si quis iudicare presumperit est temerarius iudicis. Unde augustinus dicit in libro de simone donante in morte. In his duobus temerarius est iudicium cum tamen sum sit quo animo quod factum sit. vel incertum qualis futurum sit quod nūc bonus vel malus manifeste apparet. Deinde cōdit. Suo proprio stat aut cadit tecum. ponit secundam rationem que quidem sumit ex fine meriti vel demeriti. Posset aliquis visceri quod licet hoc non habeat iudicari auctoritate tamē in transmittere se debet iudicio alterius propter damnum vel stragum quod inde puenit. sed aplius ostendit hoc ad deum magis quam ad homines pertinere. Et sic est propter hoc debemus deo. proximo iudicem relinqueremus in quantum vice ipsius fungimur in iudicando per auctoritatem nobis commissarum. Circa hoc tria facit. Primo pponit quod iudicatur: Secundo exemplificat ibi Nam aliud iudicat tecum. Tertio probat postea ibi. Qui sapit die iudicium tecum. Circa primum duo pponit. Primum quod quod circa hominem accidit ad deum pertinet et dicit. Suo deo stat. secundum agendo. ps. Statutes erat pedes nostri in atris tuis bethusalē. Aut cadit et peccato. Amos. 5. Dominus irascerit et non adiudiciet ut resurgat. Non autem sub disiunctio[n]e stat aut cadit propter in certitudinem quod multi videntur cadere qui stant: et ecouero sum illud ecclesiastico. 8. Vidi impios septem qui cum adhuc viuerent in loco sancto erant et laudabant in cuius statute quod iustorum opum. Logitur autem hic aplius sum similiter: non hominis fui ad cuiusdam patrem priorem omne quod circa secum sum agitur. Nec intelligendum est quod deo aliquid pertinet vel noceat si homo sit aut cadat. Dicit enim Job 35. Si peccaueris quod ei nocebit. porro si iuste egere quod ei donabis. Sed quod ad homines quod iuste agimus ad gloriam dei spectat. Mar. 5. Ut videat opera tua bona glorificetur patrem tuum qui in celo est. Quod autem cadimus peccato est hominibus occasio blasphemandi dei. 5. 2. Nomen dei propter vos blasphemant inter gentes. Vnde dicit. Suo deo stat aut cadit exponendum est in iudicio domini sui. 1. cor. 4. Qui iudicat me dominus est. Secundo ostendit quod si cadit ad deum pertinet dicens: Habitabit autem. Quasi dicat. Et si aliquis nunc cadat per peccatum non potest esse quod ita stabilitur. Et hoc omnino implebitur si est predestinatus. ps. Numquid quod dormit non adiudiciet ut re-

surgat. Ps. 6. Ne letaris summa mea quod cessat resurgam. Et propter hoc si videmus aliquem manifeste cadente non debemus eum desplicere temerarie iudicando de eo quod non resurget sed magis debemus presumere quod ita stabit non ex consideratione conditionis humanae: sed considerando virtutem diuinam. Unde cōdit. Potens est deus statuere illi propter eius bonitatem: presumere debemus quod ita tuet eum. Eze. 3. Ingressus est in me spiritus et statuit me atra pro pedes meos: acutus et supra dictum est. Si non permanescunt in incredulitate inferentur. potens est enim deus iterum inferre illos. Deinde cōdit. Nam aliud iudicat tecum. exemplificat quod dictum est. et primo ponit diversitatem humanae sententiae dicens: Ideo dico quod tuo proprio stat aut cadit. Hoc alio predicit inter die iudicium id est iudicat inter unum diem et aliud ut scilicet uno die abstineat et non alio. Ad quem videtur pertinere ad institutum in fide quod reputat adhuc legalia esse obseruanda. Dicit enim leuitus. 24. Decimo die mensis septimi dies expiationis erit afflictio populi vestrum in eo. Et iudicium. 8. dicit quod iudicatur universus omnibus diebus vite sue preter sabata et neomenias et festa domini nostri. Alius autem iudicat omnem diem indifferentem esse obseruandam et quoniam ad ieiunium quod iam cessauerunt: Unde hoc videtur pertinere ad eum qui est perfectus in fide. p. Per singulos dies benedicatur tibi. Prosternit hoc etiam referit ad abstinentias que sunt causa cohబende libidinis quibus omni die aliqui vacant: puta quod pertinet a carnibus vel vino abstinent vel ieiunant. quidam autem interpositio diebus abstinent et ab abstinentia cessant sum illud eccl. 3. Omnia tempora habent. Secundo ostendit omnia hec posse ad dei gloriam pertinere dicens: Quisquis in sensu suo abundat id est suo sensu dimittat. Abundare enim in sensu suo est sensum suum sequi. Eccl. 15. Deo ab initio constitutus hominem et reliquit illum in manu patris sui. Et in sensu suo id est sum sensum suum studiat abundantia ad gloriam dei. sum illud. 1. cor. 14. Ad edificationem ecclesie queritur ut abundet. Sed hoc videtur locum habere in his quod non sunt sum se mala. In his autem que sunt sum se mala non est homo sensu relinquenda. Quod autem aliquis iudicet diem inter diem. videtur esse sum se mala sum primam expositionem. Dicit enim gal. 4. Dies obseruantur et meses et tempora et annos. timeo ne sine causa laborauerim in vobis. Et loquitur ad litteras de his quod dixerunt dies obseruandos sum certimotae legis. Sed dividuntur et aplius hic loquitur sum tempus illud in quo iudicatur ad fidem conuersorum licet erat legalia obseruare ut dicunt est. Sed quoniam ad secundam expositionem videtur esse illud quod dicit. Alius iudicat omnem diem. Sunt enim quodam dies in quibus non est licet ieiunare. Dicit enim Augustinus in epistola ad casulianum. Quisquis diem dominicali ieiuniu[m] decernendus esse putauerit: non pro scandalo erit ecclesia. Nec in merito. Illis enim diebus quibus nihil certi statuit diuina scriptura mos populi dei et instituta maiorum pro lege tenenda sunt. Et in decretis dicitur. Ho. Si quis presbiter propter publicam penitentiam a sacerdoti accepta absque alia necessitate die dominicali pro quadam religione ieiunauerit sicut manichei anathema sit. Sed intelligendum est quod hic aplius loquitur quantum ad illas absentiennias que quolibet die licet fieri possunt absque dispensacione communis consuetudinis vel eorum que sunt a maioribus instituta. Deinde cum dicit. Qui sapit diem tecum. probat propositum et scilicet unusquisque suo deo stat aut cadat et hoc tripliciter. Primo per aetate fidelium. Secundo per intentionem eorum ibi. Nemo enim vestrum tecum. Tercio per eorum conditionem ibi. Sicut ergo vivimus sicut morimur tecum. probat ergo primo quod unusquisque fidelius suo domino stat aut cadit per hoc quod de omnibus que fecit sum suis conscientias gratias agit deo. Unde dicit. Qui sapit di-

XIII.CA

et scilicet uno die abstineat et alio die ab abstinentia cesseret dominus sapit. Id est ad reverentiam dei cibos discernit: si autem est nos discernimus vigilias festorum in quibus ieiunium a diebus festis quibus ieiunium soluimus propter reuerentiam dei. **Ecc. 33.** Quare dies die supererat. et iterum. **A**uxilium. Deinde loquitur Christum ad illos qui iudicant omnes diei. quod quidam omni die a ieiuniis cessabant. sicut dicitur. **Mat. 9.** qd; discipuli Christi non ieiunabant. **A**nde dicit. Et qui manducat scilicet omni die domino manducat id est ad gloriam domini quod per hoc patet. Gratias enim agit deo scilicet de cibo assumpto. **I. ibi. 4.** Absit tamen a cibis quos de us creavit ad precipitium cui gratias actione fideli. **ps.** Edent pauperes et saturabuntur tecum. Alterius Christus ad eum quis sic iudicat omnem die et scilicet omni die abstineat: subdit. Et qui non manducat id est abstinet omni die dominio id est ad honorem domini non manducat. Et hoc pars pro hoc et gratias agit quod sibi dedit voluntate et virtute abstinenti. **i. ibe. vltimo.** **I** omnis gratias agite. Sed quod hic dicit apostolus de his qui omni die vel abstinebant vel ab abstinentia cessabant debet intelligi Christum ad illud tempus in quo hoc non erat contrarium statutis maiorum nec communis consuetudini populi dei. **D**einde cum dicit. Nemo enim vestrum sibi vivit tecum. probat id ex intentione fideli. Et primo excludit inordinata intentione dicens: **N**ecesse dico et quod vniuersitatem domini stat ut cadit. Nemo enim noster vivit vel naturali vita vel spirituali vita quod dicunt abraham. **2.** Justus autem meus ex fide vivit sibi. id est propter seipsum quod hoc est frui seipso. **i. cor. x.** Non querens quod mihi vtile sit. Non nobis die non nobis tecum vel sibi id est finis suae regulae sicut qui dicunt sapientiam. **2.** Sit fortitudine nostra lex iustitiae. vel sibi id est suo iudicio. **i. cor. 4.** Sed neque meipsum iudico. Et nemo moritur scilicet morte corporali vel morte spirituali peccando. vel etiam morte spirituali quia quod moritur vita puta in baptismo est illud supra. **6.** Qui mortuus est iustificatus est a peccato. **T**el sibi id est suo iudicio vel propter seipsum aut sua excepit. sed excepit Christus moritur aliquis a vita. **Ro. 6.** Quoniam enim mortuus est peccato mortuus est semel et infra. Ita et vos existimatis nos mortuos esse peccato. **S**ecundo ostendit qualis sit recta intentio fideli dicens: Sicut enim viuimus vita corporali domino viuimus. id est ad gloriam domini. Sicut morimur morte corporali domino morimur id est ad honorem domini. **phil. 1.** Magnificabitur Christus in corpore meo sive per mortem sive per vitam. **E**t si exponatur quod dicit dominus id est iudicio domini qui constitutus est a deo iudex viuorum et mortuorum. et dicitur actus. **10.** **D**einde cum dicit. Sicut ergo viuimus tecum. oportet propositum ex conditione fideli. **E**t primo concludit ex premissis fideli conditione scilicet quod non sunt sui sed alterius. Illi enim qui subsuntur sicut liberi homines sibi viuant et sibi moriuntur. **Q**uia secundum dicitur est quod fideles non sibi viuunt aut moriuntur sed domino. **C**oncludit sic. Sicut ergo viuimus sive morimur non sumus: quasi servi eius qui habet potestatem vite et mortis. **i. cor. 7.** Preco empti estis et nolite fieri servi. **E**mpti enim estis prezzo magno. **i. pal. 12.** **T**u sumus o dauid et tecum filius et lai. **S**ecundo assignat causam huius conditionis dicens. In hoc enim Christus mortuus est et resurrexit id est hoc adeptus est sua morte ut viuorum dominaret quia resurrexit vita noua et perpetua inchoando. **E**t mortuorum quod morte nostrâ moriendo destruxit. **2. cor. 5.** Pro quoibus mortuus est Christus ut qui viuunt iam non sibi viuant: sed et qui per eis mortuus est et resurrexit. **H**ic igitur per omnia per dicta apostoli probavit quod vniuersitatem suo domino stat aut cadit per hoc scilicet et fideles gratias agunt deo et quod domino viuant et moriuntur et quod omnia sunt et in morte et in vita. **D**einde cum dicit. Tu autem quid iudicas tecum. post tertiam ratio-

nem que sumitur ex futuro iudicio. **E**t circa hoc tria facit **P**rimo proponit suppositate presentis iudicii dicens. Tu autem quid iudicas id est quia utilitate vel necessitate iudicas fratrem tuum temerarie de occultis que tuo iudicio non sunt commissa? **A**ut tu alius qui iudicaris quare spernis fratrem tuum pro nulla reputans ab eo iudicari? **Mat. 2.** Quare de spiritu vniuersaliter fratre tuum. **S**ecundo promittit futurum Christi iudicium. **Q**uasi dicit. **R**ecete dico quod iudicas quia non debes timere quod absque iudicio remaneat. Omnes enim stabimus ante tribunal Christi. **P**ropter autem tribunal Christi eius iudicaria potestas. sicut et maius et minus. **M**inima in maiestate sua tunc cedebit super se de maiestate sua. **L**icit autem omnes stabimus quasi iudicandi tamen boni et malorum. **C**ontra Christum ad remuneracionem vel punitionem. **2. cor. 5.** Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi ut referat vniuersaliter propria corporis put geistus sive boni sive malum. **S**ed Christus ad discussionem non omnes stabuntur ut iudicandi: sed quidam coedebuntur ut iudices. **Mat. 19.** **S**ed debitis super se deus iudicantes duodecim tribus Israel. **T**ertio ibi. Scriptum est enim tecum. probat quod dixerat et primo inducit auctoritatem Secundo inferit conclusionem ibi. Itaque vniuersaliter tecum. Dicit ergo primo dicitur est quod omnes stabimus ante tribunal Christi. et hoc pater per auctoritatem sacrae scripture. **S**criptum est enim. **Esa. 4.5.** **A**lio ego dicit dominus quoniam mihi electi sunt omne genus et omnia lingua confitebitur deo. **L**ittera nostra sibi habet. In memetipso ego iurauit quod mihi curuabile omne genus et iurabit omnis lingua. **T**ria autem in his verbis ponuntur. **D**icitur quidam iuramentum quod interdum in verbis dei ponitur ad ostendendum id quod dicit firmum esse secundum immutabilitatem diuinam consilium: non autem esse mutabile sicut ea que prenuntiantur secundum causas inferiores ut prophetica combinationis. **A**nde dicit in psalmis. **J**urauit dominus et non penitebit eum. **D**omines autem per apostolum dicit hebreos. per maiorem sibi iurant. **Q**uia vero deo non haberet maiorem in qua maior firmitas consistat veritas per seipsum iuratur. **I**pse autem est ipsa vita et fons vite et ideo forma iuramenti domini est. **A**lio ego. **Q**uasi dicit. **J**uro per vitam quam ego singulariter vivo. **S**ecundo prenuntiat subiectio communis creature ad Christum cum dicit. **Q**uoniam mihi scilicet Christo electi sunt omne genus. In quo designatur perfecta subiectio rationalis creature ad Christum. Solent enim homines in signum subiectiois materialis electere genua. **Unde philippi 2.** dicitur. In nomine Iesu omne genus electarum est in celistrum terrestrium et infernum. **T**ertio prenuntiat fidei confessionem quia omnes gloria Christi confitebuntur. **A**nde sequitur. **E**t omnis lingua confitebitur deo id est confitebitur Christum esse dominum secundum philippi 2. **O**mnis lingua confitebitur quod dominus noster Iesus Christus in gloria est dei patris. **O**mnis autem lingua intelligi potest expressio cognitio sive hominum sive angelorum. **H**oc autem impletum nunc in hac vita non est Christum ad singulos homines: sed Christum ad genera singulorum. **D**e quolibet enim genere hominum nunc aliquis Christum subiectur et ei coheretur per fidem: sed in futuro iudicio omnes et singuli ei subiecti. boni quidem voluntarie: mali autem in iure. **A**nde dicit hebreos 2. In eo quod ei omnia subiectit nihil diffinit non subiectum ei. nunc autem nec dum videmus omnia subiecta ei. **D**einde cum dicit. Itaque vniuersaliter tecum. **I**nfert conclusionem ex dictis. **E**t primo conclusionem intentam ex eo quod immediate dixerat dicens: Itaque ex quo Christus electetur omne genus vniuersaliter nostrum per se reddet rationem deo secundum ante tribunal Christi. **Mat. 12.** **D**e omni verbo ocioso quod locuti fuerint homines reddent deo rationem in die iudicij. **E**t 18. Assimilatum est regnum celorum homini regi qui volunt rationem ponere cum servis suis. **S**ed videtur quod non qui liber per se rationem reddet sed unus per alio. **heb. vltimo.** **O**bide positis vestris et subiacete eis. **I**psi enim prouigi-

Ad Romanos

Iant quasi ratione reddituri p animabus vestris. Sed videntur q in hoc ipso q prelati p alio rationem reddere reddit ratione pro suis actibus quos circa subditos agere debuerunt. Si fecerit quod competebat eorum officio non est imputabilis si subditi pereant. Imputaretur autem eis si negligenter facere quod eorum officium requirebat. Unde dicitur *Eze. 3.* Si dicete me ad impium morte morieris non annuncias ei. Ipse in iniuste sua morietur. sanguinem autem eius de manu tua requiratur. Si autem tu annuncias verius impius et ille non fuerit conuersus ipse quidem in iniuste sua morietur. tu autem animam tuam liberatur. Secundo infer conclusionem principalem intentam in toto precedenti per dicens: Non ergo amplius inuidemus scilicet pretermisario iudicio quod includit ratioibus supradictis. *i. cor. 4.* Holite ante tamen indicare te.

Lectio secunda.

Sed hoc iudicare magis ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum. Scio et cōfido in domino iesu. quia nihil cōmune per ipsuz nō cōmune est. Si enim ppter cibum frater tuus contristat iam non scđm charitatē ambulas. Noli cibo tuo illuz p̄dere p quo christus mortuus est. Nō ergo blasphemetur bonū nostrū. Non est enim regnum dei esca et potus. sed iusticia et pax et gaudium in spiritu sancto. Qui enim in hoc seruit christo: placet deo et probatus est hominibus. Itaque que pacis sunt secemur: et que edificationis sunt in uicem custodiamus. Noli ppter escas destruere opus dei.

Postquam apostolus prohibuit humana iudicia: hic prohibet scandalū proximorum et circa hoc tria facit. Primo pponit quod intendit. Secundo manifestat ppositi ibi. Si enim ppter cibū te. Circa primum pponit tria. Primo enim dicit scandalū esse vitanda dicens: Dixi quod non iudicemus inuidem sed vinclis q̄s de suis actibus iudicare debemus nisi in scandalum aliorū et hoc est quod dicit. Sed hoc iudicare magis ne ponatis fratribus offendiculum vel scandalū. Secundum autem sicut dicit Hiero. sup *Nat.* notat offendiculum vel scandalū quā ipsacionē pedis possum dicere. Tertium scđalū est factū vel dicū minus rectū: p̄bens aliquem occasionem ruine ad similitudinē lapidis ad quem in via positū homo impingit et cadit. Tertius autem aliq̄d videt esse scandalū q̄ offendiculum. Nam offendiculum potest esse quod retinet seu retardat motū procedētis. scandalū autem id est impatio videtur esse cum aliquis disponit ad casum. Non ergo debemus factū ponere offendiculum vel aliq̄d faciam⁹ unde impediā primus a via iusticie. *Esa. 57.* Quiserte offendiculum de via populi mei. Neque etiā debemus factū pone re scandalū aliquid faciendo unde ipse inclinet ad peccatum. *Nat. 18.* Ne homini illi per quā scandalū venit. Secundo docet id ex quo scandalū p̄bab̄t esse īm suā naturā sine finē se licetū. Circa quod scandalū est quod sicut supra dictum est. apud romanos erant quādā ex iudeis ad fidē conuersis q̄ cibos īm legē discernebāt. alij vero habētes fidē p̄ficiā indifferēt omnib⁹ cibis uterbaq; quod quādē īm se licetū erat. Unde dicit. Scio et cōfido in domino iesu: quod nihil est cōmune per ipsum. Circa quod notandum est quod sicut dicit Hiero. sup *Nat.* q̄ plus iudeoz p̄te dei se esse factas. cōmētū

bos vocat quib⁹ omnes viunt homines. Abi gratia suilla carnē. lepozes et huiusmodi. Cōmētū igit̄ quod ceteri hominibus q̄ et quāstionē ens de pte dei. p īmundo appellatur. Ergo dicit. Bibil coe est idē est ac si diceret nihil īmū dum est. Et hoc quidē aplū p̄mū dicit se scire quod ita ē fūterū naturā īmū illud. *i. thi. 4.* Omnis cōmētū dei bona et nihil reij cīdū quod cū gratiarū actioē p̄cipit. Secundo dicit se cōfiderē in xp̄o ieu q̄ per ipsum nihil est cōmētū q̄ scīt̄ et cibi scđm suā naturā nunq; fuerit īmū: vitabant tñ aliquo tpe vi īmundo īm legis p̄ceptū ppter figurā: sed hoc r̄ps remouit ipsēdō dēs figurā. Et ideo aplū per fiducia quā habet in dño ieu assert̄ r̄abil est cōmētū vel īmundo per ipsū id est ipso hoc faciente. act. 1. Ad deū purificauit tu ne īmundo dixeris. *i. Tertio ostēchit* quo modo hoc posset esse p accidētū illicētū in īmū scilicet est cōtra cōscientiā māducātū. Unde dicit. Dicūtū est q̄ nihil est cōmētū. Sed hoc intelligētū est nisi ei qui errore cōscientia estimat quod id est aliq̄d ciboz cōmune esse id ī īmundo illi cōmētū est id est ita est illicētū sibi acī effet īm se īmūndū. *i. lit. 1.* Omnia munda mūndū cōmīnq; autēz et infidelibus nihil mūndū est. sed in īnq;āta est eorū mēs et p̄scientia. Et sic apparet et aliq̄d quod est īm se licetū effice illicētū ei q̄ id cōtra suā cōscientiā agit: licet cōscientiā sua sit errore q̄d rationabilē accedit. Nam actus iudicant īm voluntatē agentiū. voluntas autē mouet a re apphēsa. Unde in id voluntas tēdit quod ei vis apphēsa representat. et fū hoc qualificatū vñ specificatū actio. Si igit̄ rō alicui⁹ iudicet aliq̄d esse peccatū et voluntas ferat in id facientē: māfestū est q̄ hō habet voluntatē faciētū peccatū et ita actio eius exterior q̄ informāt ex voluntate est peccatū. Et eadē rō si aliq̄d estimet id quod est veniale peccatū esse mortale peccatum si hāc cōscientiā duratē illud faciat: māfestū est q̄ eligit peccare mortaliū et ita actio ei⁹ ppter sua electionem est peccatū mortaliū. Si tñ aliq̄d ex post facto habeat cōscientiā errore p̄ quā credat id quod est licetū a se factū fuisse peccatū. vñ quod est veniale fuisse mortale nō ppter hoc efficitur id quod est p̄l vñ peccatū vñ mortaliū: q̄ voluntas et actio nō informāt ex apphēsione sequētū sed ex p̄cedētū. Hec autē q̄ dicta sunt dubitationē nō habet. Sed vñbiū potest esse vñrū si aliq̄d habeat errore cōscientiā ut credas esse necessariā ad salutē quod est peccatū mortale pura si alii quis estimet se peccare mortaliū nisi furet vñ formicēt. vñ talis cōscientiā eū liget ita se et si p̄tra cōscientiā agat mortaliter peccet. Et videt q̄ nō primo quādē q̄ lex dei q̄ prohibet fornicationē et furtū fornicū ligat q̄ cōscientiā. Secūdū q̄ hō posito esset pplexus. peccaret enīz et fornicādō et nō fornicādō. Sed dicēdū est q̄ etiā in p̄ se malis cōscientiā erones ligat. In tantū enim cōscientiā ligat ut dicēdū est. in īmū ex hoc q̄ aliquis p̄tra cōscientiā agit. sequit q̄ habeat voluntatē peccādū et ita si aliq̄d credat nō fornicāt et esse peccatū mortale vñ eligit nō fornicāt eligit peccatū mortaliū et ita mortaliū peccatū. Et ad hoc est facit quod hō dicit aplū. Māfestū est enim q̄ discernere cibos nō ē necessariū ad salutē erat illis q̄ nec iudeis conuersis et ante diuulgationē evāgelij licebat fūare legalia spez ponēdo in eis q̄si essent necessaria ad salutē ut aug. dicit. Et tñ aplū dicit q̄ si q̄s habēs cōscientiā cogētē. discernere cibos quod est estimare aliq̄d esse cōmētū et nō discernit eos se abītū nēdo ab eis peccatū et si māducāt īmūndū. Et ita etiā in p̄ se illis cōscientiā errore ligat. Nec obstat quod p̄mo obijct de lege dei: q̄ idē est ligamē cōscientiā etiā et rōne et legis dei. Nō enim conscientia dicit aliq̄d esse faciliū vñ vitandū nisi q̄ credit hoc estē lege dei. Non enīz lex nostris actibus applicat: nisi mediante cōscientiā nō a similiter etiā nec obstat quod scđo obijct. Bibil em p̄bi

XIII.ca

bet aliquē esse perplexū aliquo supposito: licet nullus sit pplexus simpliciter, sicut sacerdos fornicari⁹ sive celebret missam sine nō celebreret qñ debet ex officio peccat mortas liter nō tamē est pplexus simpliciter qz potest peccatum dīmittere ⁊ celebrare. Et similiter pōt aliq̄ conscientia erōneā dīmittere ⁊ a peccato abstinere. Et aut adhuc alta dubitatio. Non tñ dicit scandalizare qz facit opus rectum licet etiā ex eo aliq̄ sumas materialia scandalizare. Legit enim Mat. 15 qz pharisei auditio verbo xp̄i scandalizati sunt, sed nō discernere cibos est opus rectum, ergo nō est dīmit̄ scandū ppter scandalū eius qz pueram conscientiam habens et rans in fide. Nam fm hoc catholici deberent abstinere a carnibus ⁊ matrimonio ne inde hereticī scandalizarent fm erroneous conscientia. Sed dicendū est qz aliq̄ scandaliza re alii pōt non soluz faciendo aliquod malū: sed etiā aliqd faciendo qd̄ habet specie mali fm illō, 1. thef. v.10. Ab omni specie mali abstinetis vos. Dicit autē aliqd babere specie mali vnpliciter. Primo videlicet fm opinionē eoz qz sunt ab ecclesia precisi. Secundo fm opinionē eoz qd̄ ad huc ab ecclesia tolerantur. Infirmi aut̄ in fide estimantes legalia eē obseruāda adhuc tolerabant ab ecclesia ante euā gelij diuulgationē. Et ideo nō erat comedendū cū eoz scandal de cibis in lege phibitis. Heretici autē nō tolerabant ab ecclesia ⁊ ideo de eis nō est simili ratio. Deinde cū dicit. Si enī ppter cibū rē manifestat qd̄ dixerat. Et pmo primū sc̄z qz nō sū ponēdū scandalū fratrib⁹. Sed do secundū ⁊ tertīū quō sc̄z sit aliqd cō ibi. Omnia quidē munda sunt rē. Circa primū ponit quatuor rationes qua rū prima sumit ex pte charitatē dices. Si enī frat tuus contristatur de hoc qz reputat te peccare ppter cibū quem tu comedis quē ipse reputat inmundus iam nō fm charitatem ambulas fin quā aliquis p̄mū sūnū diligēt sicut se ipsum. Et ita vitat eius contristationē ⁊ nō preferit cibuz querenti fratrib⁹ qz vt dicit. 1. cox. 13. Charitatis non querit qz sua sunt. Secundā rationē ponit ibi. Holi cibo tuo rē. qz sumit ex pte mortis xp̄i. videit enī parū appreendi mortē xp̄i qui p cibo fructū ei⁹ evanescere nō recusat. Unde dicit. Holi cibo tuo quē tu sc̄z nō differenter comedis non discernendo cibos illū pdere id est scandalizare: p quo id est p cuius salutē xp̄i mortuus ē. 1. Pe. 3. Et huius semel mortuus est iustus p iniustis. Dicit aut̄ illū pdi qui scandalizatur: quia scandalū passiū sine peccato scandalizari eē non pōt. Ille enī scandalizat qz occasione sumit ruine. 1. cox. 8. Meritib⁹ infirmus in tua conscientia frater: pro quo christus mortuus est. Tertiā rationē ponit ibi. Nō ergo blasphemat rē que sumit ex donis spirituali gratiae. Et pmo oīdit inuenies qz sequit̄ cōtra huiusmodi dōa ex eo qz alios scandalizamus. Secundō manifestat qd̄ dixerat ibi. Non enī rē. Tertio inserit conclusionem intentam ibi. Itaqz que pacis sunt se ceterum rē. Circa primū considerandū est qz ex hoc qz aliqui nō differenter cibis vrebā tur in primitiva ecclesia cū scandalō infirmorū hoc inconveniens sequebat qz infirmi fidē xp̄i blasphemabāt dicentes cā voracitatem ciboz iducere cōtra legis mādāū. Et ideo aplūs dicit ex quo per dūm iefsum factū est qz nihil est cōt̄. nō ergo bonū nostrū id est fides vel gratia xp̄i per quā libertate a ceremonijs consecuti estis blasphemetur ab ihermis dicēb⁹ eā gule hominū indulgere. Iaco. 2. Ipsi blasphemat nonē bonū qz iuocatū ē sup vos. S̄ hoc bono dicit in ps. Mibi acherere deo bonū est. Deinde cū dicit. Non enī rē. manifestat qd̄ dixerat sc̄z in quo bonū nostrū cōsistat. ⁊ primo oīdit in quo nō cōsūtāt̄ dicens: Non enī est regnū dei esca ⁊ potus. Regnū aut̄ dei dicitur biōd̄ per qd̄ deus regnat in nobis ⁊ qz quod ad regnum ipsius pertinet. de quo dicitur Mat. 6. Aduersari regnū tuum. Et mich. 4. Regnabit dñs super emnes

in mōte syon. Deo aut̄ cōlūgimur ⁊ subdimur p interōs rē intellectū ⁊ affectū vt dicit Jo. 4. Spiritus est deus ⁊ eos qui adorāt̄ cū in spiritu ⁊ veritate adorare oportet. Et inde est qz regnum dei principaliter considerat̄ fm interiora hominū non fm exteriora. Unde dicit Il. uē. 17. Regnū dei intra vos est. Ea vero que sunt exteriora ad corpus p̄tinentia in tantū ad regnū dei p̄tinent inquit p ea ordinat̄ vel deordinat̄ interior affectus fm ea in quib⁹ principaliter constituit regnum dei. Et ideo cū esca ⁊ potus ad corpus p̄tineant ipsa fm se nō p̄tinent ad regnum dei nisi fm qz eis vñm̄ vel ab eis abstinentes. Unde dicit. 1. cox. 8. Esca autē nos nō cōmendat̄ deo. Neq; enī si non manducauerimus deficimus; neq; si manducauerimus abundabim̄. Pertinet tamē vñs vel abstinentia esse et potus ad regnū dei inquit affectus dominus circa hoc ordinat̄ vel deordinat̄. Unde aug. dicit in libro de q̄stio nibus euāgelij & habet hic in glo. Justificat̄ sapientia a filiis suis qui intelligit nō in abstinenō nec in manducanō esse iusticiā sed in equanimitate tolerādi inopiat̄ in tē peritā nō se corripēdi p abundantiam atēs imponit̄ in sumendi. Non enī interest q̄stio vt in glo. dicit̄ quid alimentorum vel q̄tū qz accipiat̄ dūmodo id faciat. p coḡentia hominū cū qbus viuit ⁊ p̄fōne sue ⁊ p̄ valitudinis sua necessitate sed q̄ta facultate ⁊ severitate animi careat̄ at his. vel cū oportet vel cū necesse est his carere. Secundo ostendit̄ in quo cōsistat bonū nostrū qz regnum dei vocat̄ dices. Sed regnū dei est iusticia ⁊ pax ⁊ gaudiū in sp̄itūsancto. Tri iusticia referat̄ ad exteriora opera quib⁹ homino vñcīnḡ reddit̄ qz sū est ad voluntatē huiusmodi opera p̄ficienda vt enī dicit̄ 2. Pat. 6. p̄mū querite regnū dei ⁊ iusticiā eius. Pax autē referat̄ ad effectū iusticie. Per hoc enim pax maxime perturbatur qvñus homo nō exhibet alteri qd̄ ei debet. Unde dicit̄ Es. 32. Op̄ iusticie pax. Haec dūm autē referendū est ad modū quo sunt iusticie opera p̄ficienda vt enī dicit̄ p̄bus in primo cibicox. Nō est iustus qui nō gaudet iusta operatione. Unde ⁊ in pō. dicit̄ Seruite dño in leticia. Laus aut̄ hui⁹ gaudi⁹ exp̄nit̄ dicens. In spiritu sancto. Est enī spiritus sanctus quo caritas dei diffundit̄ in nobis vt dicit̄. 6. 5. Illud enī est gaudiū in spiritus sancto qz caritas parit̄. puta cū aliqd gaudet de bonis dei ⁊ p̄mīo. Unde. 1. cox. 13. dicit̄ qz caritas nō gaudet sūḡ iniquitate cōgaudet aut̄ veritati. Et gal. 5. dicit̄. Fructus aut̄ sōlis eī caritas gaudiū. pax. Hec autē tria que hic tangant̄ impfecte quidē in hac vita habentur p̄fete autē qz lanci possidebunt regnum dei sibi paratū vt dicit̄ 2. Pat. 2. Ibi erit perfecta iusticia ablop̄ omni peccato. Es. 6. Populus tuus oēs iusti. Ibi erit pax absq; omni perturbatione timoris. Es. 32. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis in tabernaculis fiduciæ ibi erit gaudiū Es. 35. Gaudiū ⁊ leticiā obrinebūt̄ ⁊ fugiet̄ dolor ⁊ gemitus. Tertio p̄bat qz dixerat sc̄les qz in his regnū dei p̄ficit̄. Ille enī homo videat̄ ad regnū dei prīnere qui placeat̄ deo ⁊ a sanctis hominibus approbat̄. sed hoc illū nō sit in quo inueniēt̄ iusticia pax ⁊ gaudiū ergo in his est regnū dei. Dicit ergo. Dicū est qz regnū dei est iusticia pax ⁊ gaudiū in spiritus sancto. Qui ergo in hoc seruit̄ xp̄o qui est rex huius regni fm illō col. 1. Transtulit̄ nos in regnū filij dilectionis sue vt sc̄z viuant̄ in iusticia pace ⁊ spirituali gaudiū. placet deo qui est huius regni actor. Sap. 4. Placeat̄ deo faciūs dilect⁹. Et p̄batus est hominibus id est ab eis approbat̄ qz sunt huius regni p̄cipes. Ecc. 31. Qui p̄batus est in illo ⁊ p̄ficiens inueniens est. Deinde cum dicit̄. Itaqz rē. Inferte admonitionē intentā dicens. Ex quo regnū dei consistit in iusticia pace ⁊ spirituali gaudiū itaqz vt ad regnū dei pertingere possimus se ceterum ea que pac̄ sunt id est ea suā